
COPIA

Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 14/07/2020 pag. 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELL'ASSEMBLEA
NUMERO 17
OGGETTO: BANDO “AGRICOLTURA 2020” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
RELATIVI AGLI INTERVENTI PER FAVORIRE IL RECUPERO DEL TERRITORIO E
PROMUOVERE LO SVILUPPO AGRICOLO NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL
CONSORZIO BIM DEL CHIESE –ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di luglio, ad
ore 20:00 nella sede VIRTUALE stabilita per convenzione presso
il domicilio del Presidente in Sella Giudicarie, a seguito di regolare
convocazione, in seduta pubblica, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto,
ed in attuazione del Decreto Presidenziale prot. 753 si è riunita
l'Assemblea in forma telematica.

Sono presenti i signori:
Nominativo Ruolo Pres. Ass.

PAPALEONI
SEVERINO

PRESIDENTE
ASSEMBLEA

Si

ROTA SERGIO MEMBRO ASSEMBLEA Si
POZZI GIUSEPPE MEMBRO ASSEMBLEA Si
FACCINI MICHELE MEMBRO ASSEMBLEA Si
GELMINI LARA VICE PRESIDENTE

ASSEMBLEA
Si

BATTOCCHI GIANNI MEMBRO ASSEMBLEA Si
CELLANA ERICK MEMBRO ASSEMBLEA Si
ANDREOLLI REMO MEMBRO ASSEMBLEA Si

Assiste il SEGRETARIO Fioroni dr.ssa Lara

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del
Segretario, tutti in collegamento su piattaforma telematica e
nessuno presente presso la sede consortile, riconosciuto legale
il numero degli intervenuti, il signor Papaleoni prof. Severino
assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello
Statuto del Consorzio, effettuata una verifica del collegamento
simultaneo di tutti i presenti, dichiara valida ed aperta la seduta

Referto di
pubblicazione
(art. 183
L.R.03.05.2018 n.2)
Io sottoscritto
Segretario Consortile
certifico che il
presente verbale
viene pubblicato il
giorno

16/07/2020
all’albo telematico
del Consorzio come
previsto dall’art. 183
del C.E.L. dove
rimarrà in
pubblicazione per 10
giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO
Fioroni dr.ssa Lara



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 14/07/2020 pag. 2 di 6

per la trattazione dell'argomento in oggetto.



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 14/07/2020 pag. 3 di 6

OGGETTO: BANDO “AGRICOLTURA 2020” PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
RELATIVI AGLI INTERVENTI PER FAVORIRE IL RECUPERO DEL TERRITORIO E
PROMUOVERE LO SVILUPPO AGRICOLO NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL
CONSORZIO BIM DEL CHIESE –ATTO DI INDIRIZZO

PREMESSO che con deliberazione Assemblea n. 34 del 11.04.2019 si adotta il nuovo testo
integrato e corretto del Regolamento per la concessione di contributi relativi agli interventi per
favorire il recupero del territorio e promuovere lo sviluppo agricolo nel territorio di competenza del
Consorzio BIM del Chiese;
RIBADITO che il Consorzio BIM del Chiese attraverso il presente bando intende favorire e
promuovere il recupero del territorio e l’attività rurale della Valle del Chiese, contrastando un
preoccupante fenomeno di degrado e abbandono del nostro patrimonio ambientale e
paesaggistico, e favorendo il recupero di suddette aree, in tal modo incentivando il mantenimento
e lo sviluppo dell’identità territoriale del Chiese;
SENTITO il Presidente della Commissione per il recupero del territorio il quale riferisce che nella
seduta del 03.07.2020 sono state apportate modifiche, integrazioni e correttivi al bando agricoltura
2019, tenuto conto delle risultanze emerse nel corso dell’istruttoria del procedimento, ed
analizzate in seno alla Commissione, da cui si è originato il testo della bozza di bando agricoltura
per l’anno 2020 ora in esame;
ESAMINATO con attenzione il Bando Agricoltura 2020 per la concessione di contributi relativi agli
interventi di abbellimento urbano e di risparmio energetico delle abitazioni”, e valutatolo esaustivo,
completo e pertanto meritevole di approvazione;
DATO ATTO che in virtù di quanto previsto dal “Regolamento UE n. 316/2019 relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato UE relativi agli aiuti c.d. “de minimis” nel settore
agricolo l’importo totale massimo degli aiuti economici concedibili ad un’impresa agricola da enti o
organismi pubblici non può superare nell’arco di tre anni, € 20.000,00 e che pertanto, ai fini di
stabilire se un'impresa possa ottenere una agevolazione in regime c.d. de minimis e l’ammontare
della agevolazione stessa, occorrerà sommare tutti gli aiuti ottenuti da quella impresa, a qualsiasi
titolo (per investimenti, attività di ricerca, promozione all’estero, ecc.), in regime de minimis,
nell'arco di tre esercizi finanziari, l'esercizio finanziario in cui l'aiuto è concesso più i due
precedenti. Nel caso un'agevolazione concessa in de minimis superi il massimale individuale a
disposizione in quel momento dell'impresa beneficiaria, l'aiuto non potrà essere concesso
nemmeno per la parte non eccedente tale tetto;
PRESO ATTO che le domande dovranno essere presentate entro il termine di lunedì 30
novembre 2020 alle ore 12.00;



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 14/07/2020 pag. 4 di 6

APPURATO al codice 16.01.1.04 del bilancio di previsione 2020/2022, cap. 2620 “Contributi a
Enti, Associazioni, Fondazioni, Istituzioni, Comitati, Cooperative e privati per iniziative, attività e
interventi nel campo dell’agricoltura”, esercizio di competenza anno 2020, sussiste la disponibilità
per impegnare la spesa di €80.000,00 relativa al budget previsto dal bando, con imputazione, in
base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011, all’anno 2020;
CONSTATATO CHE, in base al Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020,
adottato con delibera n. 4 del 27.05.2020, competente all’adozione del presente provvedimento è
appunto l’Assemblea;
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, giusto
artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.);
VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso sulla proposta di deliberazione dal
responsabile del servizio finanziario, comprensivo dell’attestazione in ordine alla copertura
finanziaria della spesa;
RICHIAMATO il Richiamato il “Regolamento UE n. 316/2019 relativo all’applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato UE agli aiuti c.d. “de minimis” nel settore agricolo;
VISTO lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione assembleare n. 13/AG del 12.12.2016;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge
Regionale 3 maggio 2018 n. 2;
Tutto ciò premesso e considerato,
Con voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 astenuti n.0 su n.6 membri assembleari presenti, espressi
per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal Presidente della seduta;

DELIBERA

1. Di approvare il Bando Agricoltura 2020 per la concessione di contributi relativi agli interventi
per favorire il recupero del territorio e promuovere lo sviluppo agricolo nel territorio di
competenza del Consorzio BIM del Chiese, nel testo che viene allegato sub lett. A alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di demandare al Segretario consortile l’adozione di ogni atto o provvedimento necessari
per dare piena attuazione al presente provvedimento, ivi compresa la predisposizione del
modulo di domanda, autorizzando il Segretario ad apportare eventuali modifiche e/o
correzioni al bando che non assumano connotazione sostanziali ai contenuti del bando;



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 14/07/2020 pag. 5 di 6

3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 80.000,00, al
codice 16.01.1.04 del bilancio di previsione 2020-2022, cap. 2620 “Contributi a Enti,
Associazioni, Fondazioni, Istituzioni, Comitati, Cooperative e privati per iniziative, attività e
interventi nel campo dell’agricoltura” con imputazione, in base al principio contabile
applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’anno
2020;

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente
deliberazione sono ammessi:

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai

sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;

 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

 ricorso all’Assemblea del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183,

ult.c., della L.R. 02/2018.



COPIA

Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 14/07/2020 pag. 6 di 6

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta di deliberazione del 10/07/2020

Il Segretario consortile esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica, attestante la correttezza
dell’azione amministrativa.

Lì, 10/07/2020
IL SEGRETARIO
f.to Fioroni dr.ssa Lara
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta di deliberazione

Il Responsabile Servizio Finanziario Fesprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della
presente deliberazione e ne attesta la copertura finanziaria.

Lì, 10/07/2020
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
Sig. Bagozzi Rino Beniamino
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto
lì, 14/07/2020

Il SEGRETARIO - f.to Fioroni dr.ssa Lara
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183,
comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018

IL SEGRETARIO
f.to Fioroni dr.ssa Lara
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì, _________________
IL SEGRETARIO - Fioroni dr.ssa Lara


